
د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي 
ویشلو په اړه د ښځینه 

ځوانانو ښوونکو لپاره لارښود

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي ، ځانګړي کڅوړي  دي چې د ۱۰ څخه تر ۱۹ کلونو پورې تنکي انجونې په نښه کوي او په ځانګړي ډول 
د افغان انجونو اړتیاوو او غوښتنو پراساس ډیزاین شوي دي. د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  موخه د بشرپالني بحرانونو په جریان کې 
د ځوانو نجونو ژوند اسانه کول دي . د حیض د محصولاتو او ملاتړ  توکو عرضه د ځوانو نجونو لپاره خورا مهم دي ترڅو د بحران په 
وخت کې د میاشتني عادت روغتیا او حفظ الصحه په خوندي او باعزته توګه اداره کړي. دا محصولات دوی ته وړتیا ورکوي چې په 

ورځني ژوند کې د خدماتو ته د لاسرسي په شمول برخه اخیستو ته دوام ورکړي. د مناسب، کافي او د منلو وړ کیفیت لرونکي محصولاتو 
په نشتوالي کې، انجونې او میرمنې ممکن د دوی په روځنی چارو کې محدودیت پيښ کړي،  د روغتیا خطرونو سره به مخ شي او په 

ټولنیزو فعالیتونو کې د ګډون لپاره اضافي خنډونه تجربه کړي.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  نجونو سره مرسته کوي1:
د نجونو د حفظ الصحې، فزیکي او عاطفي هوساینې سره مرسته کول.	 

د ځانګړو حفظ الصحې توکو په چمتو کولو سره د ښځو او نجونو  روځنی چارو لپاره خوځښت/تحرک ته وده ورکول.	 

د تنکي او ځوانو انجونو په ساتنه کې مرسته کول،  د ځینو شیانو د شاملولو  لکه لاسي څراغونو په وسیله.	 

کورنیو ته د بودیجې د ځای په ځای کولو اجازه ورکول چې نور مهم توکي واخلي، لکه خواړه او نجونې کولی شي ځینې توکي د خپلې 	 
کورنۍ له نورو ښځینه غړو سره شریک کړي لکه ناخون گیر، مشعل، او صابون.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي توکي
د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  په ځانګړي ډول په افغانستان کې د تنکیو نجونو لپاره ډیزاین شوی د لاندې محصولاتو سره یو بکس لري: 

صابون پلاستیکی پوښونو  سره، صابون دانی، ځان پاک، کنگھه، د کالی مینځلو صابون/ پوډر، لاندني جامي  شامپو، لاسي څراغ، د غاښونو برس 
او کریم، یو اشپیلق/ویسل، ټیکرۍ، ناخون گیر، د لاسنو لپاره ضدعفونی، د ایسته اچولو لپاره روغتیایی میاشتنۍ  پیډونه، د بیا کارولو وړ 

میاشتنۍ پیډونه، او جورابې. د محتوياتو او د هغوی مقدار د بشپړې کتنې لپاره مهرباني وکړئ لمړی ضمیمه وګورئ.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  پوهاوی
د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي د ویشلو څخه مخکې او یا د ویشلو په وخت کې به ټولې ښځینه ځوانې ښوونکي لخوا د میاشتني عادت 
د حفظ الصحې په اړه وروزل شي. روزنه به د ځوانو نجونو لپاره پوهاوی کڅوړو څخه کار واخلي، کوم چې د ځوانو نجونو لپاره اړوند 

تمرینونه او د پوهاوي پیغامونه لري.

د ځوانې ښځینه ښوونکي به د ځوانو نجونو لپاره کڅوړو  ویشلو پلان کولو دمخه د ځوانو نجونو او د دوی ښځینه پالونکو ته د 
پوهاوي غونډې چمتو کړي. د پوهاوي په غونډو کې به د ځوانانو دوستانه معلومات، فعالیتونه، او د ځوانو نجونو لپاره کڅوړو کارولو 

په اړه عملي معلومات شامل وي.

1 لارښود-یادداشت-حیض-حفظان-منجمنټ-کټ-او-نغدو او واؤچر مرسته د پلان نړیوال لخوا 
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د چاپیریال په اړه پاملرنه:
ځوانې نجونې او ځوانې میرمنې به د  یو بار استعمال د میاشتني عادت پدونو او نور توکي مناسب ایسته اچولو په اړه ښوونې ترلاسه کړي. د 
ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  د توکو غوره کولو پرمهال چاپیریال اړخونه په پام کې نیول شوي.  د محیط ککړتیا مخنیوی لپاره د میاشتني عادت 

د حفظ الصحې مدیریت کڅوړي  د جامو په کڅوړو/بکسونو کې ټول  شوي چې بیا کارول کیدای شي، د بیا کارونې وړ پیډونه او ډیری نور 
توکي اضافه شوي او د امکان تر حده د پلاستيکي بسته بندۍ کارول شوي.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  د ویش څارنه او ارزونه:
پلی کونکی شریکان باید د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي د ویش څخه وروسته څارنه )PDM( ترسره کړئ او د ویش په اړه زده شوي غوره 

تمرینونه او درسونه ثبت کړي. UNFPA ممکن د ویش له بشپړیدو یوه میاشت وروسته آنلاین PDM هم ترسره کړي.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي ي توزیع لپاره د وړتیا معیارونه
د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  به د ۱۰ څخه تر ۱۹ کلونو پورې ځوانو نجونو ته وویشل شي چې په WFHS/BHC/FHH/IYC یا د ځوانانو 
په ځای کې د د میاشتني عادت د حفظ الصحې مدیریت پوهاوی ترلاسه کړي. د ځوانو نجونو د زیانمننې د کچې له مخې لومړیتوب ورکول 

کیږي. مهرباني وکړئ د ځوانو نجونو لپاره کځوړي توزیع لپاره د وړتیا معیارونو په اړه د جزیاتو لپاره دوهمي ضمیمي  ته مراجعه وکړئ.

د ځوانو نجونو لپاره کڅوړو ویش2 
د “هیڅ زیان مه رسوئ “  اصل په پام کې نیول د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  خوندي او مناسب ویش لپاره کلیدي ده.	 

داسي هم کیدلای شي چي کڅوړه یوه ځوانه جنی د زیان سره مخ کړي، ځکه چې په محافظه کاره ټولنو کې د ځوانو نجونو 	 
لپاره د کڅوړو ترلاسه کول شرمناکه بلل کيږي او کیدی شي  د ځوانې نجوني  د کڅوړو ترلاسه کولو په هکله زړه نازړه شي.

یوازې ښځینه د ځوانانو ښوونکي به د ښځینه قابلو،  رواني ټولنیزمشاورینو سره او د ښځینه  کارکونکو په مرسته  د ځوانو نجونو 	 
لپاره کڅوړي  د ګټه اخیستونکو په انتخاب، ویش او د ویش د نظارت او ارزونې لپاره د معلوماتو راټولولو کې برخه واخلي.

اړوند پیغامونه د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  په اره د انجونو والدینو، د ټولنې مشرانو، هلکانو او یا اړونده ټولنو کې ځایی 	 
چارواکو سره شریک شي .

د ویشلو دمخه اړوند  معلوماتو)څه، کله، چیرته، څنګه( نجونو سره شریک شي ترڅو دوی وکولای شي په خوندي او احتیاط 	 
سره خپل د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  راټول کړي .

لږ شمیر نجونو د ویش تنظیمول ، د ښځینه کارمندانو لخوا د نجونو ګټه اخیستونکو ته.	 

لږ شمیر نجونو لپاره د ویش تنظیمول، د ښځینه کارمندانو لخوا په WFHSs, FHHs, IYCs, BHCs او د ښځینه  ځوانانو په 	 
مرکزونو کې.

د فعالیت وسیلې/فورومونه چمتو کړئ )د توزیع لیست، مخکې او وروسته د فعالیت سروې او نور(.	 

د دوی د ځوانو نجونو لپاره کڅوړي  سره ځوانو نجونو لپاره د پوهاوي غونډې چمتو کړئ. تاسو کولی شئ د ځوانو نجونو لپاره 	 
د پوهاوی کڅوړي  )MHM Traning Toolkit( ته مراجعه وکړئ.

په پام کې ونیسئ چې د توزیع وخت انجونو ته اجازه ورکوي چې د تیاره دمخه بیرته کور ته راشي.	 

د توزیع لپاره خوندیتوب او خطر کمولو ته پام وکړئ او که روزل شوي کارمندان شتون ولري، د ویش لپاره د یو امنیتی مسئول 	 
غوره کړئ.

2 څخه تطبیق شوی_ د نړیوال محافظت کلستر _ فرعي کلستر ترکیه



1 ضمیمه:
 د ځوانو نجونو 

لپاره کځوړي د توکو 
توضیحات او مقدار3

3 .مهرباني وکړئ په یاد ولرئ چې ځینې کټونه ممکن د شتون له امله له ۲۴ 

څخه تر ۲۸ پورې توکي ونه لري

لنډ معلومات  مقدار 

کڅوړه/بکس )لوګو سره(  1

د حمام صابون   2

صابون دانی  1

ځان پاک  1

کنگه  1

1  د کالی مینځلو صابون / پوډر

شامپو  1

د غاښونو برس  1

د غاښونو کریم  1

لاسي څراغ  1

څټک  1

د ښځینه دئودرانتت  1

د ښځو جورابې )منځنی سایز(  2

ټیکری/ حجاب  1

ناخون گیر  1

سپلی )فلپ فلاپ( سټایل  1

د ضایع کیدو وړ د میاشتنی عادت پډ،)۱۰ دانی هربسته کی(  4

د بیا کارونې وړ د میاشتنی عادت پډ،)۶ دانی هربسته کی(  1

)انټي سیپټیک( - د دورې په جریان کې د تشنابونو پاکولو لپاره  1

د لاس ضد عفوني کوونکې مایع  1

د مخ ماسک )د بیا کارولو وړ(  2

کتابچه- جیبی کتاب سایز  1

پنسل  1



څرګندونې

څرګندونې

ضمیمه 2:
 د وړتیا معیارونه4

 4 معیارهای واجد شرایط بودن از معیارهای صلاحیت کیت های عمومی حیثیت اقتباس شده است
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اړین معیارونه
د 10 څخه تر 19 کلونو پورې ځوانې نجونې

ځوانې نجلۍ په WFHS/BHC/FHH/IYC/ځوان ځای 

کې د  د میاشتني عادت د حفظ الصحې مدیریت په ارره 

پوهاوی ترلاسه کړ

غوره شوي معیارونه
د ځوانې نجلۍ کورنۍ وروستۍ بې ځایه شوې یا راستنې 

شوې ده

د ځوانې نجلۍ کورنۍ د کورنۍ مشري ښځینه ده )ښځه 

اصلي عاید ګټونکې ده( هیڅ بالغ نارینه شتون نلري

د ځوانې نجلۍ کورنۍ ښځینه مشره کورنۍ )ښځه اصلي 

عاید ګټونکی ده( نارینه شتون لري مګر معلول

د ځوانې نجلۍ کورنۍ د ماشوم مشري کورنۍ ده )د 18 

کالو څخه کم عمر( پرته له دې چې په کورنۍ کې نور لویان 

شتون ولري

د ځوانې نجلۍ کورنۍ ټولې ښځینه دي چې د کورنۍ نږدې 

نارینه غړي په ټولنه کې شتون نلري

د ځوانې نجلۍ کورنۍ د زړې کورنۍ مشري ده )د 55 څخه 

پورته(

د کورنۍ غړی معلولیت، اوږدمهاله ناروغي یا ځانګړې اړتیا 

لري )رواني یا فزیکي(

د نجلۍ کورنۍ له اوو څخه زیات غړي لري

د دغې ځوانې نجلۍ کورنۍ د لومړنیو اړتیاوو د پوره کولو 

په خاطر خپله شتمني پلورلې ده


